una, quae Opiterginos ferebat, in vadis haesit memorandumque posteris exemplum dedit. quippe vix mille iuvenum manus circumfusi undique exercitus per totum diem tela sustinuit, et cum exitum virtus non haberet, tandem ne in deditionem veniret hortante tribuno Vulteio mutuig ictibus inter se concurrunt. in Africa quoque par et virtus et calamitas Curionis fuit, qui ad recipiendam provinciam missus pulso fugatoque Varo superbus subitum Iubae regis adventum equitatumque Maurorum sustinere non potuit. patebat victo fuga; sed pudor suasit, ut amissum sua temeritate exercitum morte sequeretur.

Sed iam debitum par Fortuna flagitante sedem bello Pompeius Epiron elegerat; nec Caesar morabatur. quippe ordinatis a tergo omnibus, quamvis hiemps media prohiberet tempestate, ad bellum navigavit; positisque ad Oricum castris, cum pars exercitus ob inopiam navium cum Antonio relicta Brundisii moram faceret, adeo inpatiens erat, ut ad arcescendos eos ardente ventis mari, nocte concubia, speculatorio navigio solus ire temptaverit. extat ad trepidum tanto discrimine gubernatorem vox ipsius 'Caesarem vehis.' contractis in unum undique omnibus copiis positisque comminus castris diversa erant ducum consilia. Caesar pro natura ferox et conficiendae rei cupidus ostentare aciem, provocare, lacescere; nunc obsidione castrorum, quae sedecim milium vallo obdlexerat — sed quid iis obsesset obsidio, qui patente mari omnibus copiis abundarent? — nunc expugnatione Dyrrachi inrita, quippe quam vel situs inexpugnabilem faceret; ad hoc adsiduis in eruptione hostium proeliis, quo tempore egregia virtus Scaevolae centurionis emicuit, cuius in scuto centum atque viginti tela sederunt; iam vero urbium direptione, cum Oricum et Gomphos et alia castella Thesaliam vastaret. Pompeius adversus haec nectere moras, tergiversari, sic hostem interclusum undique inopia commeatum terere, usque dum ardentissimi

43 ducis consenesceret impetus. nec diutius profuit d
 salutare consilium. miles otium, socii moram, p
 cipes ambitum ducis increpabant. sic praecipitanti
 fatis proelio sumpta Thessalia est, et Philippicis c
 pis urbis, imperii, generis humani fata commissa s
 44 numquam ullo loco tantum virium populi Rom
 tantum dignitatis Fortuna respexit: trecenta amp
 milia hinc vel illinc praeter auxilia, reges et senat
 45 numquam imminentis ruinae manifestiora prodiq
 fuga victimarum, examina in signis, interdiu te
 brae. dux ipse in nocturna imagine plausum the
 sui audiens in modum planctus circumsonatus et :
 ne cum pullo pallio — nefas — aput principia c
 46 spectus est. numquam acrior neque alacrior exe
 tus Caesaris fuit; inde classica prius, inde tela.
 notatum quoque committentis aciem Crastini pili
 qui mox adacto in os gladio, sic inter cadavera
 pertus est: libidinem ac rabiem qua pugnaverat i
 47 novitate volneris praeferebat. sed nec minus ad
 rabilior illius exitus belli. quippe cum Pompeius a
 equitum copia abundaret, ut facile circumventu
 48 sibi Caesarem videretur, circumventus ipse est. n
 cum diu aequo Marte contenderent, iussuque Pom
 effusius a cornu erupisset equitatus, repente hinc
 gno dato Germanorum cohortes tantum in effu
 equites fecere impetum, ut illi esse pedites, hi ver
 49 in equis viderentur. hanc stragem fugientis equi
 tus levis armaturae ruina comitata est; tunc terr
 latius dato, turbantibus invicem copiis, reliqua si
 ges quasi una manu facta est; nec ulla res magis e
 50 tio fuit quam ipsa exercitus magnitudo. multus in
 proelio Caesar fuit mediusque inter imperatorem
 militem. voces quoque obequitantis acceptae, alt
 cruenta, sed docta et ad victoriam efficax ‘miles
 51 ciem feri!’ altera ad iactationem composita ‘parce
 vibus!’ cum ipse sequeretur felicem utcumque in r
 lis Pompeium, si eadem ipsum quae exercitum e
 fortuna traxisset. superstes dignitatis suae vixit,

im maiore dedecore per Thessalica Tempe equo fu-
 ret, ut una navicula Lesbion applicaretur, ut Sye-
 ris in deserto Ciliciae scopulo fugam in Parthos,
 fricam vel Aegyptum agigaret, ut denique Pelusio 52
 tore imperio vilissimi regis, consiliis spadonum et,
 a quid malis deesset, Septimii desertoris sui gladio
 ucidatus sub oculis uxoris suae liberorumque more-
 tur.

Quis non peractum esse cum Pompeio crederet? 53
 quin acrius multo atque vehementius Thessalici in-
 ndii cineres recaluerunt. et in Aegypto quidem 54
 lversus Caesarem sine partibus bellum. quippe cum 55
 tolemaeus, rex Alexandriae, summum civilis belli
 elus peregisset et foedus amicitiae cum Caesare me-
 io Pompéi capite sanxisset, ultionem clarissimi viri
 anibus quaerente Fortuna causa non defuit. Cleo- 56
 tra, regis soror, adfusa Caesaris genibus partem re-
 ai reposcebat. aderat puellae forma, et quae dupli-
 uretur ex illo, quod talis passa videbatur iniuriam,
 lium ipsius regis, qui Pompei necem partium fato, 57
 on Caesari dederat, haud dubie idem in ipsum au-
 rrus, si fuisset occasio. quam ubi Caesar restitui 58
 issit in regnum, statim ab isdem percussoribus Pom-
 pi obsessus in regia quamvis exigua manu ingentis
 mercitus molem mira virtute sustinuit. ac primum 59
 roximorum aedificiorum atque navalium incendio in-
 storum hostium tela summovit, mox in paeninsulam
 haron subitus evasit; inde depulsus in maria mira
 licitate ad proximam classem enatavit, relicto qui-
 em in fluctibus paludamento seu fato seu consilio,
 t illud ingruentibus hostium telis saxisque peteretur.
 inc receptus a classicis suis, undique simul hostes 60
 lortus de inbelli ac perfida gente iusta generi mani-
 us dedit. quippe et Theodotus magister auctorque
 tius belli, et ne virilia quidem portenta, Pothinus
 que Ganymedes diversa per mare et terras fuga
 orte consumpti. regis ipsius corpus obrutum limo
 pertum est in aureae loricae honore.

61 In Asia quoque novus rerum motus a Ponto, quasi de industria captante fortuna hunc Mithridatico regno exitum, ut a Pompeio pater, a Caesare filius
 62 vinceretur. rex Pharnaces magis discordiae nostrae fiducia quam suae virtutis infesto in Cappadociam;
 63 agmine ruebat. sed hunc Caesar adgressus uno et, ut sic dixerim, non toto proelio obtrivit, more fulminis, quod uno eodemque momento venit, percussit, abaccessit. nec vana de se praedicatio est Caesaris, ante hostem victum esse quam visum.

64 Sic cum exteris; at in Africa cum civibus multo atrocius quam in Pharsalia. hic reliquias partium naufragarum quidam fugae aestus expulerat; nec re-
 65 liquias diceres, sed integrum bellum. sparsae magis quam oppressae vires erant; auxerat sacramentum ipsa clades imperatoris, nec degenerabat ducum successio. quippe satis ample sonabant in Pompeiani nominis locum Cato et Scipio. accessit copiis Mauretaniae rex
 66 Iuba, videlicet ut latius vinceret Caesar. nihil ergo inter Pharsaliam et Thapson, nisi quod amplior, eoque acrior Caesareanorum impetus fuit, indignantium post Pompeium crevisse bellum; denique, quod alias numquam, ante imperium ducis sua sponte si-
 67 gna cecinerunt. et primum strages a Iuba coepit, cuius elephantum bellorum rudes et nuper a silva con- sternati subito clangore lituorum in suos sese circum- egere. statim exercitus in fugam, nec duces fortius quam ut effugerent. non inconspicua tamen mors
 68 omnium. iam Scipio nave fugiebat; sed adsecutis hostibus gladium per viscera exegit et, ubi esset quodam requirente, respondit hoc ipsum 'bene se habet
 69 imperator.' Iuba cum se recepisset in regiam, magnifice epulatus est postero die cum Petreio fugae comite superque mensas et pocula interficiendum se ei praebuit. ille et regi suffecit et sibi, cum interim semesi in medio cibi et parentalia fercula regio simul
 70 Romanoque sanguine maeabant. Cato non interfuit bello. positus apud Bagradam castris Uticam veluti